позволит предприятию существенно повысить эффективность деятельности и

выйти на новый качественный уровень своего развития.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ чувствительности - стандартный метод количественного анализа,

-2 000,00

-1 000,00

0,00

1 000,00

2 000,00

3 000,00

4 000,00

5 000,00

0 1 2 3 4 5 6 7

Ты
с.

 р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта
Поток реальных средств от
инвестиционной
деятельности
Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности
Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход
(ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

79

который заключается в изменении значений критических параметров (в нашем

случае экономического эффекта, текущих издержек и налогов), подстановке их в

финансовую модель проекта и расчете показателей эффективности проекта при

каждом таком изменении. Анализ чувствительности можно реализовать с

помощью как специализированных программных пакетов (ProjectExpert, «Альт-

Инвест»), так и программы Excel.

Таблица 3.7 – Значение ЧДД при варьируемых показателях в тыс. руб

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
456,96

2 284,80

4 112,65

Текущие

издержки
3 609,99

2 284,80

959,62

Налоги

2 307,65 2 284,80 2 261,96

На рисунке 3.4 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.4 – Анализ чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Паук», мы

можем сделать вывод, что данный проект имеет незначительный уровень риска,

так как график находится в положительной области построения, что говорит об

экономической целесообразности проведения мероприятия.

0,00

500,00

1 000,00

1 500,00

2 000,00

2 500,00

3 000,00

3 500,00

4 000,00

4 500,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Деятельность всех хозяйствующих субъектов определяется конечным

финансовым показателем. Финансовым результатом деятельности организации

является прибыль, которая помогает обеспечивать потребности самого

предприятия и государства в целом, или убыток.

Анализ финансовых результатов деятельности предприятия основан на

анализе прибыли, так как она характеризует абсолютную эффективность его

работы. В ходе анализа прибыли выявляются факторы, вызывающие уменьшение

финансовых результатов, то есть снижение прибыли. Рост прибыли определяет